
DETERMINAZIONE DEL CONSERVATORE: 

PROVVEDIMENTO DI CANCELLAZIONE D’UFFICIO DAL REGISTRO 

DELLE IMPRESE DI IMPRESE INDIVIDUALI PER DECESSO DEL TITOLARE 

AI SENSI DELL’ART. 2 COMMA 1 LETTERA A) DEL D.P.R. 247/04 

IL CONSERVATORE

- visti gli art. 2188 e seguenti del c.c. recanti la disciplina del Registro delle Imprese;

- visto l’art. 8 della legge 29.12.1993, n. 580;

- visto il D.P.R. 7 dicembre 1995 n. 581 e successive modifiche ed integrazioni;

- vista la Legge 241/90;

- visto il DPR  247/04 “Regolamento di semplificazione del procedimento relativo alla 

cancellazione di imprese e società non più operative dal Registro delle Imprese” e in 

particolare l’art. 2 comma 1, lettera a) dove è prevista tra le cause delle cancellazioni 

dal  registro imprese delle imprese individuali “il decesso dell’imprenditore”;

- visto il Decreto Legge 16.07.2020 n. 76 (convertito in Legge. 11.09.2020 n. 120), in 

particolare l’art. 40 comma 1, ai sensi del quale il provvedimento conclusivo delle 

procedure d’ufficio disciplinate dal D.P.R. 247/04 è disposto con Determinazione del 

Conservatore;

- considerato che l’ufficio è venuto a conoscenza del decesso dei titolari delle imprese 

individuali indicate nell’elenco allegato, evento confermato dalle risultanze 

anagrafiche acquisite tramite collegamento telematico all’Agenzie delle Entrate;

- preso atto che è stata inviata una raccomandata A/R agli eredi degli imprenditori

invitandoli a provvedere alla cancellazione entro il termine di 45 giorni dalla 

pubblicazione dell’avvio del procedimento; 

- visto che dell’avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio è stato dato avviso 

anche tramite pubblicazione sul sito camerale dal 29.10.2025 al 13.12.2025;

CCMT - AB6E734 - DETERMINAZIONE  DEL CONSERVATORE - N° atto 2025001076 del 17/12/2025



Determinazione del Conservatore

2 di 3

- rilevato che gli eredi non hanno richiesto nei termini previsti la cancellazione 

dell’impresa dal registro imprese;

- ritenuto pertanto  che si possa provvedere alla cancellazione dal Registro Imprese delle 

imprese indicate nell’elenco allegato;

- condivisa l’istruttoria con il responsabile del procedimento;

DETERMINA

- di procedere alla cancellazione d’ufficio dal Registro Imprese delle imprese 

individuali di cui all’elenco allegato che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 2 comma 1 lettera a) del DPR 247/04.

- di effettuare la comunicazione del presente provvedimento alle imprese indicate 

nell’elenco allegato tramite pubblicazione per 15 giorni continuativi nell’albo 

camerale on line.

Avverso il provvedimento di cancellazione è ammesso ricorso al Giudice del Registro delle 

Imprese del Tribunale di Livorno entro 15 giorni dal termine del periodo di pubblicazione 

all’albo camerale.

Livorno 17.12.2025

IL CONSERVATORE

(Dott. Pierluigi Giuntoli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e 

s.m.i.)



Determinazione del Conservatore

3 di 3

REA

LI

CF IMPRESA

1 83350 ZNBFBA54P20L019U ZANABONI FABIO

2 83809 PNZMRN43D24E625G PONZOLINI MARINO

3 84237 TNCLRD44A26I217M TONCELLI ALFREDO

4 84749 FRPRRT46E15E625T EDILCEM IMPRESA EDILE DI FIORAPIANTI 

ROBERTO

REA

GR

CF IMPRESA

1 131918 SLCFNC44T27M082X SALICINI FRANCESCO


		2025-12-17T15:02:45+0100
	Camera di Commercio 
	GIUNTOLI PIERLUIGI
	Sottoscrizione documento




